DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/09/2021 | Edição: 185 | Seção: 3 | Página: 118

Órgão: Ministério das Relações Exteriores/Instituto Rio Branco

EDITAL Nº 15, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE

DIPLOMATA

A Conselheira do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas por portaria de delegação de competência da Diretora-Geral do

Instituto Rio Branco, torna públicos o resultado final na Terceira Fase, a convocação para a perícia médica

dos candidatos que se declararam com deficiência e a convocação para o procedimento de

heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam negros, referentes ao Concurso de Admissão à

Carreira de Diplomata de 2020.

1. DO RESULTADO FINAL NA TERCEIRA FASE

1.1. Resultado final dos candidatos aprovados na Terceira Fase na ampla concorrência, na

seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova escrita

de história do Brasil, nota final na prova escrita de geografia, nota final na prova escrita de política

internacional, nota final na prova escrita de economia, nota final na prova escrita de direito e direito

internacional público, nota final na prova escrita de língua espanhola, nota final na prova escrita de língua

francesa e pontuação final na Terceira Fase. 0265102736, ACAUA LUCAS LEOTTA, 71.75, 72.25, 71.00, 82.50,

82.75, 50.00, 430.25; 0265101721, ADRIANA DE MEDEIROS GABINIO, 84.00, 77.50, 65.50, 73.50, 74.00,

45.00, 419.50; 0265102576, ANA CECILIA SABBA COLARES, 75.75, 72.50, 60.00, 58.50, 87.75, 57.00, 411.50;

0265100178, ANDRE DELGADO FREIRE, 68.50, 86.50, 66.75, 67.50, 82.75, 57.50, 429.50; 0265104327,

ANDRE NOVO VICCINI, 58.75, 72.50, 41.75, 74.00, 82.50, 58.50, 388.00; 0265104760, ANDREA KAKITANI

CARBONE, 79.25, 83.00, 69.25, 67.50, 85.00, 59.00, 443.00; 0265100589, ANDRESSA GONCALVES

RANGEL, 78.75, 81.50, 71.50, 62.00, 86.00, 71.50, 451.25; 0265101226, ANTONIO JORGE TELES NOGUEIRA

DA SILVA, 64.25, 77.00, 56.00, 73.00, 72.75, 48.00, 391.00; 0265103565, BANVASTEN NORONHA DE

ARAUJO, 62.25, 68.75, 50.50, 76.50, 74.25, 50.50, 382.75; 0265104322, BARBARA MACEDO PERRENOUD,

79.00, 71.50, 57.25, 73.00, 81.00, 45.00, 406.75; 0265103208, BRENO RIBEIRO PIRES DUARTE VIEIRA,

76.00, 82.00, 70.00, 74.50, 83.25, 63.00, 448.75; 0265104003, BRUNO MATELLI, 65.75, 87.00, 66.50, 72.50,

55.00, 69.50, 416.25; 0265107098, BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA, 71.00, 73.25, 60.25, 57.50, 76.50, 61.50,

400.00; 0265102975, BRUNO SANTIAGO PORTUGAL, 73.50, 79.00, 68.00, 82.00, 85.25, 72.50, 460.25;

0265106733, BRUNO VARIANI CARPEGGIANI, 79.75, 77.00, 59.75, 59.50, 85.25, 44.00, 405.25; 0265101889,

CAIO CESAR GAZARINI CRISTOFALO, 73.00, 82.00, 67.25, 58.00, 81.50, 55.50, 417.25; 0265103980, CAMILE

VIANA LEAL, 81.00, 82.50, 78.50, 79.00, 91.25, 61.00, 473.25; 0265100444, CAROLINA RIGOTTI COUTINHO,

75.00, 80.75, 61.50, 66.00, 74.75, 47.50, 405.50; 0265101834, CASSIANO MEDEIROS SIQUEIRA, 54.00, 64.75,

52.50, 73.00, 60.25, 65.50, 370.00; 0265105734, CIRO DE CARVALHO BECKER LEITE, 72.25, 96.50, 67.50,

73.00, 71.50, 61.00, 441.75; 0265102097, CLARA STEFANELLO SAKIS, 71.50, 87.00, 56.50, 55.00, 81.00,

49.50, 400.50; 0265102184, CLARICE OLIVEIRA NEPOMUCENO, 76.00, 86.75, 63.75, 75.50, 71.75, 58.00,

431.75; 0265100062, DANIEL BOEIRA LODETTI, 76.00, 81.75, 65.50, 78.00, 80.25, 62.00, 443.50;

0265105702, DAVI PICININI, 58.25, 71.50, 48.25, 73.00, 77.00, 38.50, 366.50; 0265100218, DEBORA

BREZINSKI PINHEIRO, 65.50, 77.00, 59.50, 76.50, 78.75, 60.50, 417.75; 0265101130, DENISE COSTA

RODRIGUES, 71.00, 84.00, 61.00, 44.00, 73.00, 57.50, 390.50; 0265100648, DIEGO SCHUCH NAKAYAMA,

74.50, 84.25, 70.75, 67.00, 69.75, 49.50, 415.75; 0265103128, EMANUEL MONTENEGRO BATISTA LINS, 79.50,

87.25, 65.00, 76.50, 75.00, 53.00, 436.25; 0265104964, ESSI RAFAEL MONGENOT LEAL, 76.00, 81.50, 67.50,

81.50, 75.50, 59.50, 441.50; 0265100982, FABRICIO AUGUSTO CONTE, 70.75, 87.25, 50.50, 72.50, 77.50,

65.50, 424.00; 0265100410, FELIPE BARRETO RIBEIRO SANTOS MACEDO, 67.00, 81.75, 64.50, 78.00, 71.50,

46.00, 408.75; 0265105559, FELIPE JACQUES BERGER, 81.75, 78.00, 70.50, 80.00, 83.00, 73.50, 466.75;

0265100089, FELIPE PEREIRA, 77.50, 80.50, 72.25, 68.00, 82.50, 61.00, 441.75; 0265102836, FELIPE ROCHA

SEBBEN, 78.75, 84.00, 68.50, 60.50, 83.25, 35.00, 410.00; 0265100256, FERNANDA BRANDAO DE SOUZA,

78.75, 63.75, 57.00, 57.00, 86.50, 54.00, 397.00; 0265103008, FERNANDO CASTILHO ROSSI, 75.00, 73.75,

74.75, 75.50, 78.00, 55.50, 432.50; 0265100266, GABRIEL FERNANDES PIMENTA, 77.25, 79.50, 66.75, 68.50,

77.50, 55.50, 425.00; 0265104480, GABRIEL JOAQUIM, 76.00, 93.25, 65.75, 75.50, 78.50, 56.50, 445.50;

0265100516, GEORGIA BERNARDINA DE MENEZES GOMES, 78.25, 83.50, 58.00, 57.00, 86.00, 58.50, 421.25;

0265101748, GEORGIA CAROLINE DE ALBUQUERQUE ARAUJO, 63.50, 76.50, 60.25, 84.50, 67.25, 49.50,

401.50; 0265103074, GIOVANNA PEREIRA DE SOUZA, 68.25, 83.00, 51.50, 62.50, 78.00, 55.50, 398.75;

0265101702, GUILHERME OLIVEIRA AGUSTINI, 80.00, 72.00, 66.50, 76.50, 85.25, 61.50, 441.75; 0265103137,

GUILHERME TEIXEIRA MARTINS SCHETTINI, 64.00, 70.50, 50.75, 65.50, 67.25, 64.00, 382.00; 0265101540,

GUSTAVO PREMEBIDA TONDATO, 72.50, 77.75, 56.50, 70.00, 68.25, 50.00, 395.00; 0265103054, HENRIQUE

KENJI KAWANAMI, 69.25, 88.00, 72.75, 74.00, 76.50, 55.50, 436.00; 0265105293, HUMBERTO MAYESE

CORREA, 75.00, 76.25, 73.00, 79.50, 95.50, 55.00, 454.25; 0265103281, JOAN FREDERICK BAUDET

FERREIRA FRANCA, 73.00, 78.00, 60.75, 69.50, 78.25, 78.00, 437.50; 0265102625, JOAO PAULO OLIVEIRA

DE OLIVEIRA MIRANDA, 74.50, 78.50, 64.50, 65.00, 79.25, 56.50, 418.25; 0265103334, JOJI KUSSUNOKI

FILHO, 58.50, 82.00, 55.75, 69.50, 73.25, 40.50, 379.50; 0265101646, JONAS PASKAUSKAS WERDINE, 61.50,

76.25, 59.00, 75.00, 80.50, 53.50, 405.75; 0265102344, JULIANE BECKER FACCO, 66.50, 85.50, 51.00, 73.50,

80.00, 58.50, 415.00; 0265103279, LAIS SOLANO PEREIRA, 72.50, 88.00, 73.25, 86.50, 87.75, 63.00, 471.00;

0265101488, LEO BORGES TAVARES, 64.50, 69.50, 58.00, 64.00, 76.50, 52.50, 385.00; 0265100941,

LEONARDO DOS SANTOS AVAKIAN, 79.00, 87.00, 79.50, 85.50, 84.00, 67.00, 482.00; 0265100959,

LEONARDO MACIURA BELTRAME, 76.00, 77.75, 57.00, 67.50, 82.50, 57.00, 417.75; 0265100554, LEONARDO

STEIL (sub judice), 78.25, 92.25, 73.25, 85.50, 89.25, 36.00, 454.50; 0265105457, LUCAS GODOY VILELA

BARBOSA, 66.75, 76.00, 65.25, 84.00, 85.75, 74.00, 451.75; 0265102218, LUDMILA MACHADO BRAGA (sub

judice), 63.00, 83.50, 41.50, 69.00, 79.75, 43.50, 380.25; 0265101071, LUIZ EDUARDO COMARU DE

OLIVEIRA, 78.00, 70.50, 68.75, 63.00, 67.50, 53.50, 401.25; 0265100615, LUIZ FERNANDO NEIVA

LIBOREIRO, 72.00, 85.00, 69.75, 67.50, 79.75, 53.00, 427.00; 0265103268, LUIZA VALLADARES DE GOUVEA,

68.50, 82.00, 65.75, 66.50, 79.00, 69.50, 431.25; 0265102476, LUKAS GUNDEL DESCONZI, 77.75, 84.00,

69.00, 78.50, 70.25, 58.00, 437.50; 0265100245, MANLIO SOUZA MORELLI, 74.00, 81.00, 68.50, 78.50,

86.00, 59.50, 447.50; 0265103403, MARCELLE MOREIRA PUJOL, 72.50, 79.75, 62.50, 78.50, 66.50, 40.50,

400.25; 0265100866, MATHEUS DA SILVA ALMEIDA XAVIER, 75.25, 86.50, 69.25, 74.00, 85.75, 65.00, 455.75;

0265100122, MIGUEL ORNELAS PRATES, 67.75, 75.50, 55.50, 57.50, 70.50, 37.50, 364.25; 0265106899,

NATHALIA ANDRADE TERRA PEREIRA, 78.25, 78.00, 74.75, 80.50, 78.50, 57.00, 447.00; 0265103318, PAOLA

CAROLINE CARRIEL NAVARRO, 83.25, 74.00, 63.00, 73.50, 71.00, 56.00, 420.75; 0265106339, PEDRO

GUILHERME BASTOS MENEZES DE ALMEIDA, 63.25, 72.75, 48.00, 68.50, 61.50, 74.00, 388.00; 0265100242,

PEDRO LEONARDO BORGES DE REZENDE, 83.00, 81.50, 76.25, 85.00, 93.75, 74.50, 494.00; 0265103840,

PEDRO MENDONCA DE LIMA, 73.25, 77.75, 63.25, 67.50, 78.75, 52.00, 412.50; 0265103816, RAFAEL WAGNER

RADKE (sub judice), 75.75, 82.25, 70.25, 65.50, 85.00, 45.00, 423.75; 0265101345, RAISSA GUIMARAES

CARVALHO, 73.00, 86.00, 63.50, 70.00, 84.25, 56.50, 433.25; 0265100226, RENATO DE MENDONCA

NEVES, 70.75, 75.25, 58.50, 51.00, 75.00, 59.00, 389.50; 0265102110, RICARDO ALVES TEIXEIRA DE

SIQUEIRA, 70.75, 87.00, 50.25, 66.00, 81.50, 36.00, 391.50; 0265100873, RICARDO NOCERA PIRES, 70.00,

85.25, 82.75, 80.50, 80.00, 63.50, 462.00; 0265103617, RODRIGO PODIACKI BARRETO DE MENEZES, 73.25,

76.00, 49.50, 58.50, 68.50, 38.50, 364.25; 0265100108, SHELDON CARLOS MARTINS, 70.25, 73.50, 67.25,

67.00, 79.75, 64.50, 422.25; 0265104179, SOFIA HAUSCHILD, 74.25, 82.50, 60.00, 74.00, 83.00, 84.50,

458.25; 0265104929, TAINA CORREA BARBOSA RAMOS, 79.50, 92.75, 54.00, 70.00, 80.25, 54.50, 431.00;

0265101703, TAISA PASSONI MARCAL, 78.75, 83.75, 68.25, 78.50, 85.00, 69.00, 463.25; 0265100192,

TATIANA DE ANDRADE NUNES PARRA, 68.00, 66.50, 60.00, 73.00, 76.25, 55.00, 398.75; 0265102260,

THAIS BARROS MUNIZ DE SOUZA, 79.50, 83.00, 60.75, 70.50, 66.00, 67.50, 427.25; 0265104092, THAIS

BIALECKI, 75.75, 87.50, 54.50, 72.50, 69.50, 40.00, 399.75; 0265100421, THAIS CAXITO MELO, 77.00, 75.00,

62.25, 56.00, 77.00, 61.00, 408.25; 0265100136, THALES PANTALEONI NICOLETTI, 70.25, 72.25, 61.25,

72.50, 75.75, 52.50, 404.50; 0265100079, TONY PUGLIESE ARANTES, 66.25, 64.25, 49.50, 50.50, 63.50,

72.00, 366.00; 0265107403, VICTOR DE AVILA SIQUEIRA, 73.75, 89.50, 75.00, 71.00, 92.50, 65.00, 466.75;

0265102274, VINICIUS GONZALEZ NOBREGA, 71.00, 79.50, 63.00, 56.50, 67.50, 74.00, 411.50; 0265100135,

VINICIUS KUCZERA ZAMPIER, 74.75, 92.50, 65.75, 77.00, 87.50, 52.00, 449.50; 0265104652, VINICIUS

MUNHOS FERREIRA, 68.25, 78.75, 58.25, 71.50, 72.25, 59.50, 408.50; 0265100459, VIRGINIA MILANESI

HOLANDA, 67.00, 68.00, 54.75, 56.50, 76.75, 66.50, 389.50; 0265105396, WILSON FERNANDES NEGRAO

JUNIOR, 76.00, 85.00, 64.25, 66.00, 82.75, 53.00, 427.00.

1.2. Resultado final dos candidatos aprovados na Terceira Fase que se declararam com

deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final

na prova escrita de história do Brasil, nota final na prova escrita de geografia, nota final na prova escrita de

política internacional, nota final na prova escrita de economia, nota final na prova escrita de direito e direito

internacional público, nota final na prova escrita de língua espanhola, nota final na prova escrita de língua

francesa e pontuação final na Terceira Fase. 0265100192, TATIANA DE ANDRADE NUNES PARRA, 68.00,

66.50, 60.00, 73.00, 76.25, 55.00, 398.75.

1.3. Resultado final dos candidatos aprovados na Terceira Fase que se autodeclararam negros,

na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova

escrita de história do Brasil, nota final na prova escrita de geografia, nota final na prova escrita de política

internacional, nota final na prova escrita de economia, nota final na prova escrita de direito e direito

internacional público, nota final na prova escrita de língua espanhola, nota final na prova escrita de língua

francesa e pontuação final na Terceira Fase. 0265100635, DANDARA MIRANDA TEIXEIRA DE LIMA, 68.75,

87.50, 54.50, 50.00, 69.00, 52.00, 381.75; 0265105837, GERSINIO DOS ANJOS NETO, 76.75, 80.75, 50.00,

50.50, 66.25, 54.50, 378.75; 0265103477, PEDRO MAHIN ARAUJO TRINDADE, 62.50, 78.00, 52.00, 68.50,

69.25, 58.50, 388.75; 0265101098, MORGANA LINO COSTA DE SOUZA, 70.75, 78.00, 62.00, 76.00, 74.50,

47.50, 408.75; 0265100504, LIZ PINHATA DE SOUZA, 61.75, 65.75, 54.25, 57.00, 70.75, 67.50, 377.00;

0265106056, JOAO PAULO DE SOUSA VIEIRA, 79.25, 81.50, 61.50, 87.00, 75.75, 51.00, 436.00; 0265102339,

FERNANDO SIMOES DOS SANTOS, 63.00, 71.75, 59.00, 57.50, 74.00, 51.50, 376.75; 0265102764, THIAGO

ALVES FERREIRA (sub judice), 77.25, 77.50, 57.25, 63.00, 79.50, 57.50, 412.00.

2. DO CÁLCULO DAS NOTAS DE LÍNGUA ESPANHOLA E LÍNGUA FRANCESA

2.1. Os exercícios das provas escritas de língua espanhola e de língua francesa foram calculados

em conformidade com os critérios estabelecidos no Anexo IV do edital do edital n° 1, de 29 de junho de

2020.

3. DOS CANDIDATOS ELIMINADOS NA TERCEIRA FASE

3.1. Relação dos candidatos que não atingiram a nota mínima para aprovação em conformidade

com o subitem 7.5.1 do edital nº 1, de 29 de junho de 2020, por ordem de número de inscrição.

0265100005; 0265101258; 0265101495; 0265101508; 0265101648; 0265101685; 0265101931;

0265101978; 0265101996; 0265102123; 0265102513; 0265102779; 0265102781; 0265103109; 0265103472;

0265105229; 0265106286.

3.3. Os candidatos não aprovados na Terceira Fase, na forma do subitem 7.5.1 do edital do edital

n° 1, de 29 de junho de 2020, foram eliminados e não terão classificação alguma no concurso.

4. DOS CANDIDATOS AUSENTES EM QUALQUER AS PROVAS DA TERCEIRA FASE

4.1. Inscrição dos candidatos que não compareceram para a realização a qualquer das provas da

Terceira Fase, por ordem de número de inscrição. 0265103832; 0265104883; 0265107940.

5. DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM

DEFICIÊNCIA

5.1. Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, na

seguinte ordem: data, horário, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

0265100192, TATIANA DE ANDRADE NUNES PARRA.

5.1.1. DATA: 4 de outubro de 2021. HORÁRIO: 09 horas (horário oficial de Brasília/DF).

5.2. A perícia médica será realizada na Clínica Expertise - Perícia, Medicina e Segurança do

Trabalho e Consultoria Médica, localizada na SEPS Quadra 714/914, Bloco D, Salas nº 221 a 224, 2º Andar -

Ed. Sabin - Asa Sul - Brasília - DF - CEP 70.390.145.

5.3. Para a perícia médica, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no subitem

4.3 e no item 9, ambos do edital nº 1, de 29 de junho de 2020.

5.4. Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência do horário marcado para o seu início determinado no subitem 5.1.1 deste edital.

5.5. Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento

à perícia médica implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.

5.6. Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e do

horário predeterminados nos subitens 5.1.1 e 5.2 deste edital.

6. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS PARA O

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

6.1. Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para o procedimento de

heteroidentificação, na seguinte ordem: data, horário, número de inscrição e nome do candidato em ordem

alfabética.

6.1.1. DATA: 4 de outubro de 2021. HORÁRIO: 9 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF).

0265100635, DANDARA MIRANDA TEIXEIRA DE LIMA; 0265102339, FERNANDO SIMOES DOS SANTOS;

0265105837, GERSINIO DOS ANJOS NETO; 0265106056, JOAO PAULO DE SOUSA VIEIRA.

6.1.2. DATA: 4 de outubro de 2021. HORÁRIO: 11 horas (horário oficial de Brasília/DF).

0265100504, LIZ PINHATA DE SOUZA; 0265101098, MORGANA LINO COSTA DE SOUZA;

0265103477, PEDRO MAHIN ARAUJO TRINDADE; 0265102764, THIAGO ALVES FERREIRA (sub judice).

6.2. O procedimento de heteroidentificação será realizado na sede do Instituto Rio Branco,

localizada no Setor de Administração Federal Sul, Quadra 5 - Lotes 2/3, Brasília/DF.

6.3. Para o procedimento de heteroidentificação, o candidato deverá observar todas as

instruções contidas no subitem 4.2, no que for aplicável, e no item 10, ambos do edital nº 1, de 29 de junho

de 2020.

6.4. Os candidatos convocados para o procedimento de heteroidentificação deverão

comparecer com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário marcado para o seu início determinado

nos subitens 6.1.1 e 6.1.2 deste edital.

6.5. O candidato somente poderá realizar o procedimento no local designado no subitem 6.2

deste edital.

6.6. Será eliminado do concurso o candidato que:

a) não tiver sua autodeclaração como negro confirmada pela comissão de heteroidentificação,

conforme previsto no art. 2º, parágrafo único, da lei nº 12.990/2014, e no art. 11 da portaria normativa nº 4,

de 6 de abril de 2018;

b) recusar-se a ser filmado e fotografado;

c) prestar declaração falsa;

d) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.

6.7. O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não configura ato

discriminatório de qualquer natureza.

6.8. Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros.

6.9. Não será realizado procedimento de heteroidentificação, em hipótese alguma, fora do

espaço físico, da data e dos horários predeterminados nos subitens 6.1.1, 6.1.2 e 6.2 deste edital.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na Terceira Fase estarão

à disposição dos candidatos a partir de 1º de outubro de 2021 no endereço eletrônico

http://www.iades.com.br.

7.2. O IADES não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos

computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros

fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.

7.3. O edital de resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com

deficiência e no procedimento de heteroidentificação deverá ser publicado no Diário Oficial da União e

divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, em 6 de outubro de 2021.

MARIANA LIMA MOSCARDO DE SOUZA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.